
Ministério da Educação 
Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 
Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO III Nº 165 – de 13 de Setembro de 2019 - Publicação em: 13 de Setembro de 2019 

 

 
 
Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

21 

PRÓ­REITORIA DE GRADUAÇÃO 
 

APROVAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 280 DE 11 DE SETEMBRO DE 2019 

 

A PRÓ­REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 

1º da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.029630/2019­25, resolve: 

I ­ Considerando o Calendário acadêmico 2019, regulamentado pela Resolução 07/2019 de 18 de março de 2019; 

II  ­  Considerando  a  demanda  de  alunos  que  compareceram  ao DRCA  alegando  que  perderam  o  prazo  de  solicitação  de 

reabertura de matrícula, rematrícula e prorrogação de curso para o semestre letivo 2019.2 e que muitos destes alunos estão 

em fase de conclusão de curso; 

III  ­ Considerando a viabilidade de conceder prorrogação de curso aos alunos que apresentaram pendência apenas de TCC 

e/ou no máximo pendência de 10% da carga horária de disciplina para fins de integralização curricular; 

IV  ­ Considerando a  viabilidade de conceder a  reabertura de matrícula aos alunos desejosos de  retornar as atividades no 

semestre letivo 2019.2, sem que necessitem esperar por mais um semestre para retomarem as atividades acadêmicas. 

V ­ Aprovar prazo extraordinário, do dia 23/09/2019 a 11/10/2019, para solicitação de reabertura de matrícula, rematrícula e 

prorrogação de curso referente ao semestre letivo 2019.2. 

 

SANDRA REGINA PAZ 

PRÓ­REITORA 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 272, 03 DE SETEMBRO DE 2019

 

A PRÓ­REITORA DE GRADUAÇÃO EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que  lhe 

confere o artigo 1º da Portaria nº 205, de 2/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.024080/2019­58, 

resolve: 

I – Designar, de acordo com os artigos 25 e 26 do Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados para compor o Colegiado 

do Curso de Graduação em Engenharia de Produção/Campus Arapiraca, na forma a seguir: 

DOCENTES TITULARES: 

Ana Carolina de Lucena Christiano / SIAPE 2269542 (Coordenador) 

José Pereira Leão  Neto / SIAPE 2356200 (Vice­Coordenador) 

Romildo dos Santos Escarpini Filho / SIAPE 1837162 

Tânia Maria Gomes Voronkoff Carnaúba/ SIAPE 2040330 

Júlio Inácio Holanda Tavares Neto / SIAPE 3010477 

DOCENTES SUPLENTES 

Diogenes Meneses dos Santos/ SIAPE 1127609 

REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 



Ministério da Educação 
Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 
Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO III Nº 165 – de 13 de Setembro de 2019 - Publicação em: 13 de Setembro de 2019 

 

 
 
Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

22 

TITULAR: Marcio Alexandre dos Santos Silva/ SIAPE 1899452 

SUPLENTE: José Anderson Silva de Freitas/ SIAPE 3001366 

REPRESENTANTE DOS DISCENTES 

TITULAR: Wallace Calixto dos Santos/ Matrícula 17112295 

SUPLENTE: Bruno Santana dos Santos/ Matrícula 16113046 

II ­ Homologar os atos praticados deste colegiado a partir de 01/09/2019 

III – O presente mandato compreende o biênio 01//09/2019 a 31//08/2021 

 

PORTARIA Nº 273 DE 03 DE SETEMBRO DE 2019 

 

A PRÓ­REITORA DE GRADUAÇÃO EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que  lhe 

confere o artigo 1 da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.024081/2019­01, 

resolve: 

I – Designar os docentes, abaixo relacionados, para compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE), do Curso de Graduação em 

Engenharia de Produção, Campus Arapiraca ­ Penedo, na forma a seguir: 

DOCENTES TITULARES 

Diogenes Meneses dos Santos / SIAPE 1127609 (Coordenador do NDE) 

Ana Carolina de Lucena Christiano / SIAPE 2269542 

Adriana Carla de Oliveira Lopes / SIAPE 2583680 

Júlio Inácio Holanda Tavares Neto / SIAPE 3010477 

José Pereira Leão Neto / SIAPE 2356200 

Tânia Maria Gomes Voronkoff Carnaúba/ 2040330 

II – Homologar os atos praticados pelo referido NDE no período de 01 de setembro de 2019 a 31 de agosto de 2022. 

 

PORTARIA Nº 274 DE 9 DE SETEMBRO DE 2019

 

A PRÓ­REITORA DE GRADUAÇÃO EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que  lhe 

confere o artigo 1º da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.024640/2019­74 

resolve: 

I – Designar, de acordo com os artigos 25 e 26 do Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados para compor o Colegiado 

do Curso de Graduação em Arquitetura e Urbanismo (Bacharelado) UFAL, na forma a seguir: 

DOCENTES TITULARES: 

Manuella Marianna  C. R. de Andrade / SIAPE:  2574033  (Coordenadora) 

Regina Coeli Carneiro Marques / SIAPE: 212114 (Vice­Coordenadora) 

Alexandre da Silva Sacramento / SIAPE: 2145371 

Lúcia Tone Ferreira Hidaka  / SIAPE: 3496496 

Maria Lúcia Gondim da Rosa Oiticica / SIAPE: 3121337 

DOCENTES SUPLENTES 

Adriana Capretz Borges da Silva Manhas / SIAPE: 1653230 

Flávia de Sousa Araújo / SIAPE: 1144449 


